材料与物理学院

关于做好 2020 年度国家自然科学基金项目申请工作的通知（第一轮）

    为做好 2020 年度国家自然科学基金项目（以下简称项目）组织申请工作，

将申报和承担项目作为提升科研人员基础研究能力的重要抓手，根据学校《关

于组织申请 2020 年度国家自然科学基金项目的第一轮通知》的主要内容及相关

要求，现就学院 2020 年度项目申请事项通知如下：

一、工作准备

1.学院组织有关人员认真研究指南，根据指南所列方向积极组织有基础的研究人

员申报；

2.项目申请人应认真阅读《国家自然科学基金条例》、《指南》以及校科研院下发

的《关于组织申请 2020 年度国家自然科学基金项目的第一轮通知》和相关类型

项目管理办法，深入梳理自身学术积累，认真总结以往申请经验，凝练提出关

键科学问题，按照各类型项目申请书的撰写提纲及相关要求全面、系统、规范

地撰写申请书，并按照学校及学院要求的工作节点，尽早形成完整规范的申请

书初稿，及时完成各种材料的上报工作。

二、项目初审

1.2020 年 1 月 10 日，各位申请人把申请书第一稿交到学院的研究生与科研办

公室，学院组织相关人员对申请项目进行审核；

2.项目申请人以 PPT 形式，从申报项目的研究背景、立项意义、研究方案、拟

解决的科学问题、创新、技术路线等方面进行汇报，汇报时间 6 分钟。

3.学院组织相关人员从研究方向上，对于相近的申请项目进行合理组织和分流，

避免重复申请和内部竞争，并对项目申报人提出意见和建议。

三、项目初评

1.项目申请人及时登录科学基金网络信息系统，按照各类型项目申请书的撰写提

纲及相关要求撰写申请书；

2. 2020 年 2 月 13 日前，项目申请人将申请书初稿电子档发至学院研究生与科

研办公室（邮箱 1832@cumt.edu.cn）；

3. 2020 年 2 月 14 日学院召开会议，对申请项目进行再次评审。各位项目申请

人准备 6 分钟 PPT，从题目、摘要、研究背景、研究意义、研究内容、拟解决

的科学问题、研究目标、创新点、可行性分析、研究基础及条件等方面进行报

告；

4.2020 年 2 月 14 日学院将项目申请书初稿上报科研院。

四、形式审查

1.项目申请人应于 2020 年 3 月 2 日前将申请材料、形式审查表（待指南印发

后发布）、合作申请协议等提交学院，由学院进行形式审查后统一报送科研院自

然办。

2.2020 年 3 月 4 日学院通过召开教授委员会、邀请校外知名专家等方式对已提

交的申请书进行集中评审。基金申报人员重点汇报针对上一轮评审中专家提出

的意见和建议所进行的修改情况。专家要对申请书提出了中肯可行的指导意见

和建议以及明确的修改意见，督促申请人根据意见认真修改和打磨，切实提高

申请书质量。

3.2020 年 3 月 5 日学院将相关材料上报科研院。

                                    材料与物理学院

                                    2020 年 1 月 2 日